
ODPIS 

UCHWAŁA Nr 5/2024/RD 

Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Prawne 

z dnia 22 lutego 2024 roku 

 

zawierająca Wniosek o wszczęcie postępowania w sprawie o nadanie tytułu doktora 

honoris causa prof. dr. hab. Zbigniewowi Witkowskiemu  

  

Na podstawie § 6 ust. 2 Statutu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, 

stanowiącego załącznik do Uchwały Nr 494 Senatu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego  

w Olsztynie z dnia 21 maja 2019 r. w sprawie Statutu Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego 

w Olsztynie (ze zm.) oraz w trybie § 2 ust. 2-3 Załącznika nr 2 do ww. Statutu, postanawia się, 

co następuje: 

 

§ 1 
 

Rada Naukowa Dyscypliny Nauki Prawne przedstawia Senatowi Uniwersytetu Warmińsko-

Mazurskiego w Olsztynie Wniosek o wszczęcie postępowania w sprawie o nadanie tytułu 

doktora honoris causa prof. dr. hab. Zbigniewowi Witkowskiemu, stanowiący załącznik  

do niniejszej uchwały.  

 

§ 2 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.     

 

 

Przewodniczący 

Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Prawne 

Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie 

 

            dr hab. Jarosław Dobkowski, prof. UWM 

     /--/ 

  



ODPIS 

Załącznik do uchwały Nr 5/2024/RD  

Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Prawne 

z dnia 22 lutego 2024 roku 

 

 

Wniosek Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Prawne  

o wszczęcie postępowania w sprawie o nadanie tytułu doktora honoris causa 

 prof. dr. hab. Zbigniewowi Witkowskiemu  
 

 

 

1) Życiorys kandydata do tytułu doktora honoris causa prof. dr. hab. Zbigniewa 

Witkowskiego 

Prof. dr hab. Zbigniew Witkowski urodził się 13 sierpnia 1953 r. w Mrągowie. Studia 

na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu ukończył  

w 1976 r. W latach 1976-1978 odbył aplikację sądową, ukończoną zdaniem egzaminu 

sędziowskiego w Sądzie Wojewódzkim w Toruniu. Doktorat w zakresie prawa 

konstytucyjnego uzyskał w 1983 r., a dysertacja będącą podstawą jego przyznania uzyskała II 

nagrodę w Konkursie „Państwa i Prawa” na najlepszą rozprawę doktorską oraz nagrodę 

Ministra Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki. Habilitację w zakresie prawa 

konstytucyjnego uzyskał w 1992 r., a książka stanowiąca osiągnięcie będące podstawą jej 

nadania uzyskała w 1995 r. wyróżnienie w Konkursie „Państwa i Prawa” na najlepsze rozprawy 

habilitacyjne, a jej Autor został nagrodzony indywidualną nagrodą I stopnia Ministra Edukacji 

Narodowej. Tytuł profesora nadany Mu został przez Prezydenta RP w 2005 r. Stanowisko 

profesora zwyczajnego na UMK zajmował od 2006 r. W latach 2005-2015 był ponadto 

profesorem zwyczajnym w Kujawsko-Pomorskiej Szkole Wyższej w Bydgoszczy. Został 

wyróżniony przez tę Szkołę Medalem Honorowym „Sapientiae Servientes” w uznaniu zasług 

na rzecz organizowania naukowej współpracy zagranicznej. 

Od 1992 r. do 2023 r. kierował Katedrą Prawa Konstytucyjnego na WPiA UMK. Był 

też kierownikiem Zakładu Nauk Prawno-Ustrojowych KPSW.  

W latach 1996-1999 był prodziekanem Wydziału Prawa i Administracji UMK. W latach 

1999-2005 dwukrotnie wybierany dziekanem Wydziału a następnie trzeci raz w 2016 na 

kadencję 2016-2020 i kolejno ponownie na kadencję 2020-2024 (czwarty raz). 

Od 1 stycznia 2006 r. do 31 grudnia 2009 r. był członkiem Rady Głównej Szkolnictwa 

Wyższego i przewodniczącym jej Zespołu Prawnego.  



ODPIS 

Od 2015 r. członek z wyboru Komitetu Nauk Prawnych PAN, wybrany również na 

kadencję 2020-2023. 

Doradca i sekretarz naukowy Komisji Konstytucyjnej Senatu RP I kadencji tj. od 1990-

1992 r. Następnie, doradca Szefa Kancelarii Senatu RP w latach 1993-1996. W latach 1999-

2002 zaś członek Rady Legislacyjnej przy Prezesie Rady Ministrów RP. W 2009 r. członek 

Grupy Eksperckiej powołanej przez Prezesa Rady Ministrów dla przygotowania propozycji 

nowelizacji Konstytucji RP z 1997 r. W tym samym roku uczestnik prac na projektem 

konstytucji promowanym przez konwersatorium „Doświadczenie i Przyszłość”.  

W latach 1994-1995 był komentatorem prawno-politycznym Polskiego Radia Pomorza 

i Kujaw (PiK). 

Był założycielem i prezesem Toruńskiego Towarzystwa Miłośników Italii. Przez trzy 

kadencje wybierany na funkcję wiceprzewodniczącego Zarządu Krajowego Polskiego 

Towarzystwa Prawa Konstytucyjnego, będącego członkiem Międzynarodowego 

Stowarzyszenia Prawa Konstytucyjnego (AIDC). Członek Polskiego Towarzystwa Legislacji. 

Od 1996 r. członek Korespondent Wydziału Nauk Prawnych Towarzystwa Naukowego 

Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Członek Towarzystwa Naukowego w Toruniu. 

Od marca 1995 r. do marca 2016 r. członek prestiżowych w Polsce Rad Redakcyjnych 

czasopism tj. Rady Redakcyjnej „Przeglądu Sejmowego” i w latach 2013-2016 członek Rady 

Redakcyjnej „Państwa i Prawa”i od 2017 r. „Przeglądu Konstytucyjnego” wydawanego na UJ 

w Krakowie. Członek Komitetu Redakcyjnego czasopisma prawniczego „Ius et Administratio” 

wydawanego na Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Rzeszowskiego. Od 2014 r. 

redaktor naczelny czasopisma „Studia z zakresu nauk prawno-ustrojowych. Miscellanea” 

wydawanego przez Kujawsko-Pomorską Szkołę Wyższą w Bydgoszczy. Od 2018 r. członek 

Rady Programowej „Zeszytów Naukowych Sądownictwa Administracyjnego”wydawanych 

przez NSA. Od 2011 r. członek Rady Programowej naukowego, włoskiego czasopisma 

prawniczego wydawanego na Uniwersytecie Sapienza w Rzymie pn. „Agricoltura, Istituzioni, 

Mercato” oraz rumuńskiego czasopisma prawniczego pn. „Annales Universitatis Apulensis. 

Series Jurisprudentia” wydawanego na Wydziale Prawa Uniwersytetu w Alba Iulia  

w Transylwanii. W 2023 r. został zaproszony do Rady Naukowej wydawanego przez 

Uniwersytet Aldo Moro w Bari czasopisma pn. „ Euro-Balkan Law and Economics Review”. 

Na zaproszenie Prezesa Czeskiej Akademii Nauk od 2010 roku ekspert w postępowaniu 

ewaluacyjnym instytutów naukowych Czeskiej Akademii Nauk, w tym Instytutu Państwa  

i Prawa. 



ODPIS 

W latach 2011-2013 ekspert Narodowego Centrum Nauki.  

W 2012 r. brał udział w pracach Advisory Board Centro di Ricerca Sulle 

Amministrazioni Pubbliche „Vittorio Bachelet” w Rzymie. 

Stypendysta Rządu Włoskiego, Senatu Republiki Włoskiej – stypendium przyznane ad 

personam, kilkakrotnie stypendysta włoskiego MSZ oraz Fundacji Lanckorońskich  

i Margrabiny J.S. Umiastowskiej działających w Rzymie. Inicjator, wraz z ambasadorem RP 

przy Kwirynale śp. Bolesławem Michałkiem, doktoratu honoris causa UMK dla prof. Giovanni 

Spadoliniego w 1992 r.  

Współpracuje z LUISS-em Guido Carli w Rzymie (Uniwersytet ten zajmuje obecnie 49 

miejsce w czołowym światowym rankingu uczelni prawniczych QS Ranking 2023), 

Uniwersytetem degli Studi dell’Insubria w Como i z Uniwersytetem Molise a także  

z uniwersytetami: w Padwie, w Perugii, w Maceracie, w Trieście (Włochy), w Getyndze 

(Niemcy), Karola w Pradze, w Brnie, w Ołomuńcu i w Pilznie (Czechy), w Bratysławie 

(Słowacja),w Kijowie, Tarnopolu i Czerniowcach (Ukraina), w Alba Iulia i Pitesti (Rumunia). 

Był członkiem Międzynarodowej Grupy Doradczej Centro di Ricerca sulle Amministrazioni 

Pubbliche „Vittorio Bachelet” (Centrum Badań Administracji Publicznej im. V. Bachelet)  

na Uniwersytecie LUISS-a w Rzymie. Od 2019 r. na zasiada w Radzie Naukowej Kolegium 

Doktoranckiego w zakresie prawa i nauk humanistycznych Uniwersytetu Insubria w Como. Na 

zaproszenie Uniwersytetu e Como odbył tam wykłady jako visiting profesor w 2022 i 2023 r. 

Od 2007 r. członek Polsko-Ukraińskiego Klubu Profesorów Prawa Konstytucyjnego 

oraz od 2008 r. członek – założyciel Polsko-Włoskiego Stowarzyszenia Profesorów Prawa 

Konstytucyjnego.  

Pomysłodawca i organizator seminariów naukowych pn. Prawnicze Kolokwium 

Polsko-Włoskie, odbywające się na przemian w Polsce i we Włoszech (Toruń 2005, Rzym 

2006, Toruń 2008, Rzym 2010, Toruń 2012, Wenecja 2014, Gdańsk 2016, Mrągowo 2021, 

Lublin 2022) oraz prawniczych seminariów naukowych polsko-czeskich odbywających się  

w cyklach dwuletnich na przemian w Polsce i w Czechach (Toruń 2008, Bydgoszcz 2010, Praga 

2010, Toruń 2012, Ołomuniec 2015, Krynica Zdrój 2016, Ołomuniec 2019, Gdańsk 2022). 

 

2) Wykaz osiągnięć kandydata do tytułu doktora honoris causa prof. dr. hab. 

Zbigniewa Witkowskiego 

Prof. zw. dr hab. Zbigniew Witkowski jest autorem ponad 330 prac naukowych, w tym 

9 monografii poświęconych polskiemu , włoskiemu i watykańskiemu prawu konstytucyjnemu 



ODPIS 

oraz 6 podręczników akademickich (w tym podręcznika do prawa konstytucyjnego toruńsko-

olsztyńskiego z 2021 r.). Jest także autorem dwóch tłumaczeń Konstytucji Republiki Włoskiej 

wydanych w ramach serii „Konstytucje Świata” Wydawnictwa Sejmowego, (Warszawa 2004) 

oraz przez Bibliotekę Sejmową (Warszawa 2011). Autor licznych prac naukowych 

opublikowanych w językach obcych: angielskim, włoskim, czeskim i ukraińskim.  

Organizator licznych międzynarodowych konferencji i seminariów naukowych. 

Uczestnik wielu międzynarodowych konferencji naukowych w tym m.in.  

w: Rzymie  (wielokrotnie), Wenecji (1986, 2014) i w Pieve di Cadore (Włochy), w Pradze  

i w Lużanach (Rep. Czeska - wielokrotnie), Kijowie (Rep. Ukrainy) - dwa razy, Ateny (Grecja), 

Klingenthal (Francja), Linz (Austria), Czerniowce (Ukraina) i Alba Iulia (2013 i 2015), Piano 

(2014), Albec w Karpatach (2016), Pitesti (2017) (Rumunia), Wenecja 2014 (Włochy), 

Ołomuniec 2015 (Rep. Czeska), Madryt 2015 (Hiszpania), Bratyslawa 2016 (Słowacja),  

a w ostatnich latach w Como (Włochy), we Lwowie (Rep. Ukrainy), w Brukseli (Belgia),  

w Maastricht (Holandia), w  Bratysławie, w Koszycach i w Pieszczanach (Słowacja). 

Uczestnik spotkania ludzi nauki z całego świata z Papieżem Janem Pawłem II w Rzymie 

(9-10 września 2000 r.) z okazji Roku Świętego oraz członek delegacji Senatu UMK  

w listopadzie 2004 r. podczas wręczenia doktoratu honoris causa UMK Papieżowi Janowi 

Pawłowi II w Pałacu Apostolskim w Watykanie. 

 Odbywał wykłady m.in. na uniwersytetach w Padwie, w Rzymie, w Maceracie,  

w Bratysławie (Pieszczany)  i w Pradze. W tej ostatniej na Uniwersytecie Karola oraz  

w siedzibie d. Zgromadzenia Narodowego.   

Kierowana przez prof. Z. Witkowskiego Katedra Prawa Konstytucyjnego gościła  

z wykładami wielu wybitnych uczonych z zagranicy m.in.: prof. dr. Gian C. De Martina  

z Uniwersytetu LUISS-a w Rzymie (wielokrotnie), prof. dr. Guido Meloniego z Uniwersytetu 

Molise, prof. dr. Mauro Volpiego z Uniwersytetu w Perugii, prof. dr. hab. Pasquale Policastro 

z Uniwersytetu Fryderyka II w Neapolu i KUL w Lublinie, prof. dr. Jana Gronskeho  

z Uniwersytetu Karola w Pradze, dr. Jirieho Hrebejka z Uniwersytetu Karola w Pradze, doc. dr 

Verę Jirskovą z Uniwersytetu Karola w Pradze, prof. dr. Jirieho Jiraska z Uniwersytetu  

w Ołomuńcu, prof. dr. Marijna van Empela z Uniwersytetu w Amsterdamie i z Uniwersytetu 

LUISS-a w Rzymie, prof. dr. Francesco Adornato z Uniwersytetu w Maceracie i z Sapienzy  

w Rzymie (kilkakrotnie), prof. dr. Ch. Calliesa z Uniwersytetu w Getyndze, prof. dr.  J. Filipa 

z Uniwersytetu w Brnie, prof. dr. Karela Klimę z Uniwersytetu w Pilznie, prof. dr Jirieho 

Zemanka z Uniwersytetu Karola w Pradze, prof. dr. dr h.c. mult. Herberta Schambecka oraz 



ODPIS 

prof. dr. dr. h.c. Heriberta Koecka z Uniwersytetu w Linzu oraz prof. dr, Wołodymyra 

Szapowała -Przewodniczącego Centralneuj Komisji Wyborczej Ukrainy a także prof. dr. Petro 

Steciuka, b.sędziego Sądu Konstytucyjnego Ukrainy, dr Annę Frankiewicz z Uniwersytetu  

w Opolu, dr Małgorzatę Myśliwiec z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, prof. dr. Renato 

Mehannę z Uniwersytetu św. Cecylii w Santos (Brazylia), prof. Noriyuki Inoue z Uniwersytetu 

w Kobe w Japonii.  

Z inicjatywy prof. Z. Witkowskiego, wspartej przez Radę Wydziału Prawa  

i Administracji oraz przez Senat UMK w Toruniu, Prezydent RP A. Kwaśniewski w 2002 r. 

nadał prof. dr. dr. h.c. Grazielli Filippini z Uniwersytetu w Padwie Krzyż Kawalerski Orderu 

Zasługi RP, zaś śp. Prezydent RP Lech Kaczyński w 2010 r. nadał prof. dr. Gian Candido De 

Martinowi z LUISS-a w Rzymie Krzyż Oficerski Orderu Zasługi RP. Obydwóm nadano  

te wysokie ordery w uznaniu zasług na polu współpracy naukowej polsko-włoskiej. W 2018 r. 

Złoty Krzyż Zasługi RP otrzymał także prof. Jiri Jirasek z Uniwersytetu w Ołomuńcu (Czechy). 

W 2006 r. prof. Zbigniew Witkowski na wniosek Uniwersytetu w Padwie i Rady 

Ministrów Republiki Włoskiej, w uznaniu Jego zasług na polu współpracy naukowej  

i kulturalnej polsko-włoskiej został odznaczony przez Prezydenta Republiki Włoskiej Krzyżem 

Komandorskim Ordine al Merito della Repubblica Italiana (Komandoria Orderu Zasługi 

Republiki Włoskiej) oraz przez Prezydenta RP Złotym Krzyżem Zasługi Rzeczypospolitej 

Polskiej, a także w 2009 r. Medalem Komisji Edukacji Narodowej. Ponadto prof. Z. Witkowski 

został wyróżniony przez Państwową Komisję Wyborczą Medalem Pamiątkowym PKW w 2005 

r., trzema medalami pamiątkowymi Wydziału Prawa i Administracji UMK w Toruniu, oraz 

pamiątkowymi medalami uniwersytetów w Maceracie oraz LUISS-a w Rzymie (2010). Posiada 

Złotą honorową Odznakę Towarzystwa Naukowego Organizacji i Kierownictwa oraz jest 

przewodniczącym Rady Programowej Oddziału TNOiK w Toruniu. W 2020 r. Rada Miasta 

Mrągowa nadała Profesorowi Honorowe Obywatelstwo m. Mrągowa w uznaniu jego zasług 

dla Społeczności tego Miasta. W 2021 r. Profesor został wyróżniony tytułem Honorowego 

Profesora Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie. 

Prof.  Zbigniew Witkowski był też trzykrotnie nagradzany nagrodami Szefa Kancelarii 

Sejmu RP (2001, 2002 i 2004), otrzymał też dwie indywidualne nagrody Ministra Nauki  

i Szkolnictwa Wyższego z tytułu osiągnięć naukowych (za doktorat oraz za habilitację) i trzy 

nagrody Ministra II stopnia za osiągnięcia organizacyjne, dziesięć nagród i trzy wyróżnienia 

JM Rektora UMK za osiągnięcia uzyskane w działalności naukowo-badawczej, siedem 

wyróżnień JM Rektora UMK za osiągnięcia uzyskane w działalności dydaktycznej  



ODPIS 

i organizacyjnej. W 2011 r. wyróżniony przez Marszałka Senatu RP Medalem XX-lecia Senatu 

RP. W 2013 r. wyróżniony przez Senat UMK medalem honorowym Uniwersytetu M. 

Kopernika „Za zasługi położone dla rozwoju Uczelni” oraz w 2019 r. Medalem Pamiątkowym 

Wydziału Prawa i Administracji UWM. Został także uhonorowany Medalem Honorowym 

J.Dobrovskeho i F.Palackeho „Vzdélávat se a dle Vzdélaného rozumu jednat” (w 2018 r.) 

nadanym przez Senat Uniwersytetu w Ołomuńcu (Rep. Czeska). W 2016 r. Wydział Prawa 

Uniwersytetu J. Komenskeho wyróżnił Profesora Z. Witkowskiego Medalem Honorowym „Za 

podporu a spoluprácu”. Także macierzysty Uniwersytet Profesora Z.Witkowskiego, czyli 

UMK, wyróżnił Ponadto w 2018 r. Prezydent Miasta Torunia nadał Profesorowi 

Z.Witkowskiemu prestiżowy Medal „Thorunium” - Za Wybitne Zasługi dla Miasta Torunia” . 

Był promotorem postępowania o nadanie tytułu doktora honoris causa UMK  

w Toruniu, prof. zw. dr hab. Januszowi Trzcińskiemu, Prezesowi Naczelnego Sądu 

Administracyjnego praz prof. dr hab. Hannie Suchockiej, b. Premier i b. Ambasador RP przy 

Stolicy Apostolskiej. W maju 2012 r. był promotorem postępowania o nadanie tytułu Profesora 

Honorowego Kujawsko-Pomorskiej Szkoły Wyższej w Bydgoszczy dla ks. Kardynała Tarcisio 

Bertone, Sekretarza Stanu Stolicy Apostolskiej.  

Był recenzentem w postępowaniu o tytuł doktora honoris causa Uniwersytetu 

Warszawskiego dla dra Eckerta Hiena, Prezesa Federalnego Sądu Administracyjnego RFN oraz 

recenzentem w postępowaniu o tytuł doktora honoris causa Uniwersytetu Gdańskiego dla prof. 

zw. dr hab. Lecha Garlickiego z UW. Wyrażał także opinię w postępowaniu w sprawie 

przyznania tytułu doktora honoris causa dla prof. Andrzeja Szmyta z Uniwersytetu Gdańskiego 

przez Kijowski Uniwersytet Prawa Narodowej Akademii Nauk Ukrainy w 2018 r. 

Był recenzentem w 11. postępowaniach o tytuł profesora przed Centralną Komisją ds. 

Tytułu i Stopni Naukowych i Radą Doskonałości Naukowej, recenzentem w 13 

postępowaniach uniwersyteckich o stanowiska profesorów nadzwyczajnych i zwyczajnych, 

recenzent w 16. postępowaniach habilitacyjnych, był też recenzentem w 29 postępowaniach 

doktorskich, a sam wypromował 9. doktorów.  

Był też promotorem kilkuset prac magisterskich na kierunkach: prawo, administracja  

i europeistyka oraz kilkudziesięciu licencjatów na kierunkach: administracja i europeistyka. 

W dotychczasowym dorobku naukowym Profesora Zbigniewa Witkowskiego przez 47 

lat jego aktywności naukowej widocznych jest kilka wielowątkowych nurtów badawczych. 

Najwcześniejszym z nich, w latach 1976-1986, był pierwszy nurt obejmujący badania z zakresu 



ODPIS 

historii polskiego prawa konstytucyjnego, a jego zwieńczeniem była monografia doktorska pt. 

„Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej 1921-1935” (Warszawa-Poznań-Toruń 1987, ss. 196).  

Drugi nurt jego badań ogniskował się, i nadal skupia się, wokół problematyki 

współczesnego prawa konstytucyjnego. Badania dotyczyły instytucji ustrojowych PRL i III 

Rzeczypospolitej. Wśród nich wiele prac dotyczyło problematyki samorządu terytorialnego, 

polskiej prezydentury i szerzej władzy wykonawczej oraz pozycji ustrojowej Senatu RP  

i perspektyw jego obecności na polskiej scenie politycznej, problematyki demokratycznej 

kontroli nad Siłami Zbrojnymi oraz badań krytycznych nad polskim prawem wyborczym. W 

tym nurcie widoczne są dwa świeże opracowania : „Siedem grzechów głównych polskiej klasy 

politycznej wobec wyborców, wyborów i prawa wyborczego”, Toruń 2015 oraz „Model 

cywilnej i demokratycznej kontroli egzekutywy nad Siłami Zbrojnymi Rzeczypospolitej 

Polskiej”, Toruń 2018 ( współautor). 

Profesor Zbigniew Witkowski zawsze przywiązywał dużą wagę do kreowania mających 

znaczenie dydaktyczne wielokrotnie wznawianych podręczników akademickich z zakresu 

prawa konstytucyjnego, których był autorem albo współautorem i redaktorem. Przystąpienie 

Polski do Unii Europejskiej i innych demokratycznych struktur zachodnioeuropejskich 

wywarło duży wpływ na funkcjonowanie naszego Państwa, co nie mogło nie znaleźć 

odzwierciedlenia w jego zainteresowaniach badawczych. Efektem obecności tego trzeciego 

nurtu w zainteresowaniach badawczych Profesora było doskonale przyjęte w dydaktyce 

krajowej opracowanie pt. ”Kompendium wiedzy o Unii Europejskiej”, którego był inicjatorem 

i współautorem, i które miało sześć wydań w dużych nakładach. Ponadto był inicjatorem  

i współautorem dużego podręcznika pt. „Podstawy prawa Unii Europejskiej. Zarys wykładu”, 

Toruń 2006.  

Czwarta sfera czy płaszczyzna prowadzonych badań obejmowała (i nadal obejmuje) 

porównawcze prawo konstytucyjne. Od zawsze sfera ta interesowała Profesora, dlatego 

szczególnie starannie podchodził zawsze do analiz rozwiązań ustrojowych występujących  

w innych państwach oraz pokazywał i popularyzował polskie rozwiązania ustrojowe w pracach 

publikowanych za granicą, głównie w Czechach i w Rumunii ale przede wszystkim we 

Włoszech, z którymi związał się w sposób szczególny. Wielokrotnie odbywał tam staże  

i stypendia naukowe przyznawane przez włoskie MSZ, Fundację Margrabiny J.S. 

Umiastowskiej w Rzymie, Fundację Lanckorońskich z Brzezia oraz Senat Republiki Włoskiej, 

które to stypendium było jemu przyznane przez Senat Włoski ad personam. 



ODPIS 

 Pokłosiem włoskich zainteresowań badawczych Profesora są cztery obszerne 

monografie: „Prezydent Republiki w systemie ustrojowym współczesnych Włoch” (Toruń 

1991, ss. 195), „System konstytucyjny Włoch” (Warszawa 2000, ss. 122), „Ustrój 

konstytucyjny współczesnych Włoch w aktualnej fazie jego przemian 1989-2004” (Toruń 

2004, ss. 500) oraz „Podstawy ustroju konstytucyjnego Republiki Włoskiej” (Toruń 2012, ss. 

333).  

Obecność naukowa Profesora we Włoszech ma kilka wymiarów: organizacyjny, 

naukowy i dydaktyczny. Od wielu lat na zaproszenie strony włoskiej jest członkiem  

6-osobowego Zespołu Doradczego (Advisory Board) Centro di Ricerca sulle Amministrazioni 

Pubbliche im. Vittorio Bacheleta w Rzymie, którego dyrektorem jest obecnie prof. dr Bernardo 

Mattarella, syn aktualnego Prezydenta Republiki Włoskiej, a udział w pracach zespołu biorą 

obok Profesora Z. Witkowskiego, prof. T. Font i Llovet z Uniwersytetu  w Barcelonie, prof. D. 

Schefold z Uniwersytetu  w Bremie, prof. G. Marcou z Uniwersytetu  Paryż 1 Sorbona, prof. 

G. G. Scoca x Uniwersytetu LUISS-Sapienza Rzym i prof. P. Leyland z London Metropolitan 

University. Ponadto na zaproszenie strony włoskiej (Rektora Uniwersytetu w Maceracie prof. 

F.Adornato) Profesor jest od wielu lat członkiem Komitetu Naukowego czasopisma naukowego 

pn. „Agricoltura-Istituzioni-Mercati.Rivista di diritto agroalimentare e dell”Ambiente”  

z siedzibą w Maceracie (Region Marche). Profesor uczestniczył i uczestniczy wraz  

z Wydziałem Prawa i Administracji UMK w rozmaitych programach naukowych 

prowadzonych przez rzymskiego LUISS-a  (np. w 2016 r. – Program Joint Master in 

parliamentary Procedures and Legislative Drafting ( EURPADRA z udziałem uniwersytetów 

LUISS-a w Rzymie, w Madrycie (Complutense) i w Londynie (Institute of Advanced Legal 

Studies Univ. of London),  w tym w Erasmusie, ale i w grantach badawczych krajowych, 

międzynarodowych i europejskich (np. ostatnio finansowany przez 1.JSPS „Grant in Aid for 

Scientific Research - B;No. 18H00798: „The Rule of Law, Democracy and Constitutionalism; 

Dialogue between Japan and Europe” realizowany przez Kobe University w l. 2018-2022. 

Projekt był finansowany przez Japan Society for the Promotion of Scince (JSPS), konferencja 

w ramach realizacji Bruksela 31 października - 1listopada 2019 r. – efekt publikacja autorstwa 

Z. Witkowski, M. Serowaniec ; Constitutional conditions of the  legislative proces in Poland : 

Theory vs. Practice, Kobe University Law reviev, vol.52,2019,s.127-133; „Jak koronawirus 

wpłynie na polskie….prawo ? – projekt badawczy realizowany w ramach konkursu „CRUSH 

– badania nad pandemią Covid-19 realizowane na UMK przez przedstawicieli nauk 

Społecznych i Humanistycznych – finansowany w ramach Inicjatywy Doskonałości – Uczelnia 

Badawcza – rezultat monografia: Lohnig Martin, Serowaniec Maciej, Witkowski Zbigniew 



ODPIS 

(red.), Pandemic Poland: impacts of Covid – 19 on Polish law, Legal Area Studies, vol.3, 2021, 

Vandenhoeck&Ruprecht Verlag, i ostatnio udział w grancie europejskim KE dedykowanym 

Ukrainie z udziałem Polski i Litwy z projektem pn. Modernization of Legal Education for the 

Support of European and Euro-Atlantic Integration of Ukraine? (EU4UA), w którym Głównym 

koordynatorem jest prof. Olena Borysławska z Uniwersytetu we Lwowie, a ze strony polskiej 

koordynatorem prac badawczych na UMK jest prof. Z. Witkowski. 

 W dość powszechnej opinii w nauce polskiego i włoskiego prawa konstytucyjnego 

udało się Profesorowi Z. Witkowskiemu przez lata jego aktywności naukowej stworzyć, 

rozwinąć i utrzymać kompleksową współpracę naukową polsko-włoską i uzyskać dla 

prawniczego środowiska  akademickiego na UMK w Toruniu (i nie tylko, bo w kolokwiach 

prawniczych polsko-włoskich stale bierze udział 9 uniwersytetów polskich i 12 uniwersytetów 

włoskich) w wymiarze krajowym i międzynarodowym status jednoznacznego ośrodka 

wiodącego w zakresie ustrojowych badań italoznawczych.  

Zainteresowania badawcze Profesora dotyczą także ustroju konstytucyjnego Państwa –

Miasta Watykan. Jest On autorem jedynej w Polsce historii Papieskiej Gwardii Szwajcarskiej 

(„Mężnie i Wiernie” Papieska Gwardia Szwajcarska, Historia chwały, Toruń 2010, ss. 260).   

Z inicjatyw Profesora z udziałem trzech autorów – prof. A. Gaca, ks. bp. S. Oder i prof. Z. 

Witkowski Wydawnictwo Sejmowe w 2021 r. opublikowało monografię pt. „Podstawy ustroju 

konstytucyjnego Państwa Miasta-Watykan”. Profesor Z. Witkowski był też przewodniczącym 

Komitetu Organizacyjnego Nagrody Fundacji Ratzingerianum im. Benedykta XVI na 

Uniwersytecie M. Kopernika w Toruniu jako strony Fundacji J. Ratzingera w Watykanie. 

Wskaźniki naukowometryczne Jego dorobku kształtują się następująco: liczba cytowań 

wg. Google Scholar = 600, h-index = 13, i10-indeks = 15. 

 

3) Uzasadnienie wniosku o nadanie tytułu doktora honoris causa prof. dr. 

hab. Zbigniewowi Witkowskiemu 

Prof. dr hab. Zbigniew Witkowski jest synem ziemi mazurskiej. Mimo, że od lat 

mieszka i pracuje w Toruniu, to nie zapomina o miejscu swojego urodzenia i regionie Warmii  

i Mazur. Z całych sił wspiera rozwój olsztyńskiego ośrodka akademickiego, a zwłaszcza 

Wydziału Prawa i Administracji Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego. W okresie 

sprawowania przez prof. Z. Witkowskiego funkcji Dziekana Wydziału Prawa i Administracji 

Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu działająca pod jego kierunkiem Rada Wydziału 

poparła wniosek o nadanie tytułu profesora nauk prawnych ówczesnemu prodziekanowi 



ODPIS 

Wydziału Zarządzania i Administracji UWM dr. hab. Stanisławowi Pikulskiemu oraz 

przeprowadziła szereg innych postepowań profesorskich i habilitacyjnych oraz przewodów 

doktorskich.  Prof. Zbigniew Witkowski nie sprzeciwiał się, aby zainteresowani profesorowie 

z Wydziału Prawa i Administracji UMK swoje funkcje w macierzystej uczelni łączyli  

z równoległym zatrudnieniem na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim. Przede wszystkim 

wyrażając w 2001 r. zgodę na likwidację Punktu Konsultacyjnego Wydziału Prawa  

i Administracji UMK kształcącego przez 30. lat w Olsztynie na kierunku prawo i administracja 

stworzył przestrzeń dla utworzenia i swobodnego funkcjonowania Wydziału Prawa  

i Administracji UWM. Jako członek Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego i przewodniczący 

jej Zespołu Prawnego brał udział wyrażeniu pozytywnej opinii o przyznaniu Wydziałowi Prawa 

i Administracji UWM w 2008 r. uprawnień do doktoryzowania w dyscyplinie prawo. W latach 

2010-2011 r. wzmacniał Komitet Redakcyjny czasopisma UWM „Studia Prawnoustrojowe”, 

przyczyniając się do uzyskania przez to czasopismo w pierwszej ocenie 6 pkt MNISW. W 

ostatnich latach natomiast rozwijał współdziałanie naukowe i dydaktyczne między Olsztynem 

i Toruniem oraz wspierał jego instytucjonalizację przez zawarcie listu intencyjnego  

i porozumienia o współpracy. Aktywne wsparcie i życzliwość prof. Z. Witkowskiego nie ustaje 

do tej pory.  

Prof. dr hab. Zbigniew Witkowski jest wieloletnim nauczycielem akademickim.  

Od blisko 20. lat profesorem tytularnym . Posiada znaczący i uznany dorobek badawczy, 

edukacyjny i organizacyjny, potwierdzony odznaczeniami, nagrodami i wyróżnieniami. Jest 

znany z wysokiej jakości pracy dydaktycznej i naukowej. Jest rozpoznawalny nie tylko na 

płaszczyźnie krajowej, ale i w środowisku międzynarodowym. Pozytywnie oddziałuje nie tylko 

na innych pracowników badawczo-dydaktycznych, ale i studentów. Prezentuje wysoki poziom 

kultury prawnej i pedagogicznej. Posiada szczególne osiągnięcia związane z działalnością 

akademicką.  

Upływ kadencji władz rektorskich i dziekańskich 2020-2024 jest okresem pewnych 

podsumowań, także w szerszej perspektywie czasowej i skłania do uhonorowania osoby 

niezwykle zasłużonej dla rozwoju Wydziału Prawa i Administracji UWM, a poniekąd całego 

Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego, Dziekana WPiA UMK prof. zw. dr. hab. Zbigniewa 

Witkowskiego. 

W ocenie Rady Naukowej Dyscypliny Nauki Prawne prof. dr. hab. Zbigniew Witkowski 

jest osobą szczególnie zasłużoną dla rozwoju nauki, kultury lub życia społecznego, który  

w sposób wybitny przyczynił się do osiągania celów, którym służy Uniwersytet Warmińsko-



ODPIS 

Mazurskie w Olsztynie, o czym świadczy poniższy życiorys kandydata do tytułu doktora 

honoris causa oraz wykaz osiągnięć. 

W tym zakresie Rada Naukowa Dyscypliny Nauki Prawne posiłkuję się też Opinią  

z dnia 30 stycznia 2024 r., specjalnie powołanego Zespołu do oceny zasadności wystąpienia  

z wnioskiem o wszczęcie postępowania w sprawie o nadanie tytułu doktora honoris causa prof. 

dr. hab. Zbigniewowi Witkowskiemu w składzie: prof. dr hab. Mirosław Karpiuk – 

przewodniczący oraz członkowie: prof. dr hab. Wojciech Cieślak, prof. dr hab. Piotr Krajewski, 

prof. dr hab. Piotr Majer, prof. dr hab. Wiesław Pływaczewski.  

Wedle treści Opinii Zespołu Profesor Zbigniew Witkowski został zatrudniony  

w Wydziale Prawa i Administracji UMK w Toruniu w 1976 r., w Zakładzie Prawa 

Państwowego na stanowisku asystenta. W tym samym czasie rozpoczął również aplikację 

sędziowską, którą zakończył składając w 1978 r. egzamin sędziowski. Pracę doktorską, 

zatytułowaną „Instytucja prezydenta w konstytucjonalizmie II RP 1921-1935” obronił w 1983 

r., a stopień doktora habilitowanego uzyskał w 1991 r. na podstawie dorobku naukowego oraz 

rozprawy zatytułowanej „Prezydent Republiki w systemie ustrojowym współczesnych Włoch”. 

Tytuł naukowy profesora nauk prawnych otrzymał na mocy postanowienia Prezydenta RP  

w 2005 r. na podstawie bogatego dorobku naukowego, w tym monografii „Ustrój konstytucyjny 

współczesnych Włoch w aktualnej fazie jego przemian 1989-2004”. Profesor Zbigniew 

Witkowski w latach 1992-2000 pełnił funkcję kierownika Katedry Prawa Konstytucyjnego  

i ponownie od 2004 r. W latach 1996-1999 był prodziekanem Wydziału Prawa i Administracji 

UMK w Toruniu, a w latach 1999-2002 oraz 2002-2005 pełnił funkcję dziekana. W roku 2016 

ponownie wybrano go dziekanem tego wydziału. Był kilkukrotnym włoskiego MSZ, 

stypendystą Rządu Włoskiego i Senatu Republiki Włoskiej. Do dnia dzisiejszego współpracuje 

z uniwersytetami: w Padwie, w Campobasso, w Perugii, w Maceracie, w Trieście i w Palermo 

(Włochy), w Getyndze (Niemcy), Karola w Pradze, w Brnie, w Ołumńcu i w Pilznie (Czechy), 

w Bratysławie i w Koszycach (Słowacja), w Kijowie, Tarnopolu i w Czerniowcach (Ukraina). 

Od roku 2007 jest członkiem Polsko-Ukraińskiego Klubu Konstytucjonalistów, a od 2008 r. 

członkiem-założycielem Polsko-Włoskiego Stowarzyszenia Profesorów Prawa 

Konstytucyjnego. Profesor Zbigniew Witkowski był i jest organizatorem licznych 

międzynarodowych konferencji i seminariów naukowych, w tym współinicjatorem idei 

prawniczych kolokwiów polsko-włoskich, odbywających się naprzemiennie, co dwa lata,  

w Rzymie, Wenecji, w Palermo i w Toruniu oraz w Gdańsku, a także seminariów polsko-

czeskich (Toruń 2008, Bydgoszcz 2010, Praga 2010, Toruń 2012, Ołomuniec 2014, Krynica 



ODPIS 

Zdrój 2016). Uczestniczył w bardzo licznych międzynarodowych konferencji naukowych 

odbywających się m.in. w Rzymie, Wenecji, w Pieve di Cadore i w Palermo (Włochy),  

w Pradze i w Lużanach (Czechy), w Koszycach (Słowacja), w Kijowie, Czerniowcach 

(Ukraina), w Klingenthalu (Francja), w Alba Julia, Albacu i Pitesti (Rumunia). Prowadził też 

wykłady, m.in. na uniwersytetach w Padwie, w Rzymie, w Maceracie i w Pradze. W latach 

1990-1991 pełnił funkcję doradcy i sekretarza naukowego Komisji Konstytucyjnej Senatu RP 

I kadencji, będąc również współredaktorem serii wydawniczej „Prace Komisji Konstytucyjnej 

Senatu RP”. W latach 1992-1996 pełnił rolę doradcy Szefa Kancelarii Senatu RP. Jako ekspert 

współpracował ze Społeczną Komisją Konstytucyjną „Solidarności” (1993-1994). A w latach 

1998-2002 był członkiem Rady Legislacyjnej przy Prezesie Rady Ministrów. Przez trzy 

kadencje był wiceprzewodniczącym Zarządu Krajowego Polskiego Towarzystwa Prawa 

Konstytucyjnego i jednocześnie członkiem Międzynarodowego Stowarzyszenia Prawa 

Konstytucyjnego. Należy do Polskiego Towarzystwa Legislacji i, Towarzystwa Naukowego  

w Toruniu. Do tego jest wieloletnim redaktorem naczelnym „Studi polacco-italiani di Toruń” 

– Toruńskich Studiów Polsko-Włoskich. W 2006 r. Profesor na wniosek Uniwersytetu  

w Padwie i Rady Ministrów Republiki Włoskiej oraz w uznaniu jego zasług w zakresie 

współpracy naukowej i kulturalnej polsko-włoskiej, został odznaczony przez Prezydenta 

Republiki Włoskiej Krzyżem Komandorskim    oraz przez Prezydenta RP Złotym Krzyżem 

Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej, a także w 2009 r. Medalem Komisji Edukacji Narodowej. 

W roku 2005 został wyróżniony przez Państwową Komisję Wyborczą Medalem Iudices 

Electionis Custodes, a w uznaniu zasług w obszarze współpracy międzynarodowej, medalem 

honorowym Uniwersytetu LUISS-a w Rzymie, Uniwersytetu w Ołomuńcu oraz Uniwersytetu 

J. Komenskeho. Z kolei Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu wyróżnił Profesora 

medalem honorowym „Za zasługi położone dla rozwoju Uczelni”. W 2018 r. Prezydent Miasta 

Torunia nadał mu medal „Thorunium” – za wybitne zasługi dla miasta Torunia. Dwa lata 

później, w roku 2020 Rada Miasta Mrągowa nadała Profesorowi Witkowskiemu honorowe 

obywatelstwo miasta Mrągowa w uznaniu jego zasług dla społeczności tego miasta. Dorobek 

naukowy, popularno-naukowy i publicystyczny Profesora Zbigniewa Witkowskiego to ponad 

300 opracowań uznanych w środowisku, co stawia go w czołówce polskich 

konstytucjonalistów. 

Wedle Opinii Zespołu Profesor Zbigniew Witkowski jest wybitnym uczonym, który od 

wielu lat na różnych płaszczyznach i na różne sposoby współpracuje z Uniwersytetem 

Warmińsko-Mazurskim w Olsztynie, wspierając jego aktywność naukową i organizacyjną 

(konferencje, sympozja, badania naukowe). Dzięki niemu współpraca WPiA UMK z WPiA 



ODPIS 

UWM stała się już tradycją. Zawsze starał się uczestniczyć w ważnych dla WPiA i UWM 

przedsięwzięciach oraz uroczystościach. W 2021 r. zasłużenie został wyróżniony przez JM 

Rektora UWM tytułem Honorowego Profesora Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego  

w Olsztynie. 

 Zważając na powyższe, Zespół podjął pozytywną, jednomyślną, przy pięciu oddanych 

głosach, opinię w sprawie zasadności wystąpienia z wnioskiem o wszczęcie postępowania w 

sprawie o nadanie tytułu doktora honoris causa prof. dr. hab. Zbigniewowi Witkowskiemu. 

Podsumowując, Rada Naukowa Dyscypliny Nauki Prawne wnosi o nadanie tytułu 

doktora honoris causa prof. dr. hab. Zbigniewowi Witkowskiemu za: 

 znaczący wkład w rozwój nauki polskiej w obszarze dyscypliny nauki prawne oraz 

nauk pokrewnych;  

 za działalność, która wywarła istotny wpływ na życie publiczne; 

 za promocję i życzliwe wspieranie funkcjonowania Uniwersytetu Warmińsko-

Mazurskiego w Olsztynie oraz rozwój Wydziału Prawa i Administracji. 

 

4) Wskazanie promotora, który posiada tytuł naukowy profesora lub tytuł naukowy 

profesora w zakresie sztuki  

Biorąc pod uwagę powyższe stwierdzenia i okoliczności Rada Naukowa Dyscypliny Nauki 

Prawne wnosi o wyznaczenie promotora w postępowaniu w sprawie o nadanie tytułu doktora 

honoris causa prof. dr. hab. Zbigniewowi Witkowskiemu w osobie prof. dr hab. dr. h. c. 

Bronisława Włodzimierza Sitka.  

 

 

 

 


